vous aveuglez les impies ; vous livrez ces ennemis de votre nom , à la vanité et à l'égarément de leurs pensées. Vous les laissez précipiter d'abîme en abîme , de ténèbres en ténèbres : et parcequ'ils ont voulu , par leurs recherches orgueilleuses , s'élever à des connoissances inconnues au reste du genre humain , vous avez permis que leur raison s'obscurcît , et qu'ils fussent privés de ces lumières mêmes qui sont communes à tous les hommes. Ne m'abandonnez pas , grand Dieu ! à cet orgueil détestable , qui n'aboutit qu'à vous méconnoître et à vous outrager : donnez-moi cette science humble et soumise , qui ne veut connoître de vos secrets adorables , que ce que vous nous en avez vous-même révélé , qui trouve dans la voie seule de votre Eglise , la règle infaillible qui fixe les incertitudes de sa raison , et la lumière qui en éclaire les doutes ; et qui croit savoir tout ce qui est nécessaire , quand elle sait que l'homme n'est qu'ignorance et que ténèbre.

ψ. 4. *Quoniam videbo celos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quæ tu fundasti.*

ψ. 4. Quand je considère vos cieux , qui sont les ouvrages de vos doigts , la lune et les étoiles que vous avez affermies.

Et qu'est-il besoin en effet , mon Dieu , de vaines recherches et de spéculations pénibles pour connoître ce que vous êtes ? Je n'ai qu'à lever les yeux en haut ; je vois l'immensité des cieux , qui sont l'ouvrage de vos mains , ces grands corps de lumière qui roulent si régulièrement et si majestueusement sur nos têtes , et auprès desquels la terre n'est qu'un atome imperceptible. Quelle magnificence , grand Dieu ! Qui a dit au soleil : Sortez du néant , et présidez au jour : et à la lune : Paraissez , et soyez le flambeau de la nuit ? Qui a donné l'être et le nom à cette multitude d'étoiles qui décorent avec tant de splendeur le firmament , et qui sont autant de soleils immenses attachés chacun à une espèce de monde nouveau qu'ils éclairent ? Quel est l'ouvrier dont la toute-puissance a pu opérer ces merveilles , où tout l'orgueil de la raison éblouie se perd et se confond ? Eh ! quel autre que vous , souverain Créateur de l'univers , pourroit les avoir opérées ? Seroient-elles sorties d'elles-mêmes du sein du hasard et du néant ? Et l'impie sera-t-il assez désespéré pour attribuer à ce qui n'est pas , une toute-puissance qu'il ose refuser à celui qui est essentiellement , et par qui tout a été fait ?

ψ. 5. *Quid est homo quòd memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum ?*

ψ. 5. Je m'écrie : Qu'est-ce que l'homme , pour mériter que vous vous souveniez de lui , ou le fils de l'homme , pour être digne que vous le visitiez ?